
 

HOTǍRÂREA  Nr. 276 

din  30 septembrie 2025 
 

privind: aprobarea actualizării bugetului pentru proiectul „Creșterea eficienței energetice 
a imobilului amplasat pe strada Eroilor nr. 16 - Galați”  
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului:12131/24.09.2025 

 
Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 1 buget - finanţe, 

strategii, studii şi prognoză economico-socială și al Comisiei de specialitate nr. 6 administrarea 
şi gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări publice şi de refacere a monumentelor istorice şi de 
arhitectură din cadrul Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere Ordinul nr. 440/2022 al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi 
administraţiei pentru aprobarea Ghidului specific privind regulile şi condiţiile aplicabile finanţării 
din fonduri europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de 
proiecte PNRR/2022/C5/2/B.1/1, componenta C5 - Valul Renovării, Axa 2 - Schema de granturi 
pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, Operațiunea B.1 - Renovarea integrată 
(consolidare seismică și renovare energetică moderată) a clădirilor publice; 

Având în vedere Contractul de finanțare nerambursabilă nr. 131880/23.11.2022 încheiat 
cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în calitate de coordonator de 
investiții pentru Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 5 – Valul 
Renovării și înregistrat la Consiliul Județean Galați cu nr. 14697/12.12.2022; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 141/25.07.2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
articolul II, punctul 42; 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi d), alin. 3, lit. a) şi alin. 5, lit. j) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă actualizarea bugetului pentru proiectul „Creșterea eficienței energetice a 
imobilului amplasat pe strada Eroilor nr. 16 - Galați”, astfel: 

(1) Valoarea totală a proiectului este de 5.938.890,84 lei (inclusiv TVA), echivalent a 
1.206.429,57 euro (inclusiv TVA). 

(2) Valoarea totală eligibilă este de 4.162.938,36 lei (inclusiv TVA), respectiv 3.498.267,53 
lei (exclusiv TVA), echivalent a 845.661,60 euro (inclusiv TVA), respectiv 710.640,00 
euro (exclusiv TVA). 

(3) Valoarea totală neeligibilă este de 1.775.952,48 lei (inclusiv TVA), respectiv 
360.767,97 euro (inclusiv TVA). 
 

Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se modifică și se completează în mod 
corespunzător hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 87/30.03.2022 privind aprobarea 
depunerii proiectului „Creşterea eficienţei energetice a imobilului amplasat pe strada Eroilor nr. 



 HOTĂRÂREA NR. 276 din 30 septembrie 2025 
pag. nr. 2 

 
16 - Galaţi” și asumarea unor obligații ce revin Consiliului Județean Galați, în vederea 
implementării acestui proiect, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea hotărârea 

Consiliului Județean Galați nr. 57/25.03.2025 privind aprobarea actualizării bugetului pentru 
proiectul „Creșterea eficienței energetice a imobilului amplasat pe strada Eroilor nr. 16 - Galați”. 

 
Art.4. Serviciul de Dezvoltare Regională, Direcția Economie și Finanțe, Direcția 

Patrimoniu, Direcția Tehnică și Direcția Arhitect Șef din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Galați vor răspunde de punerea în aplicare a prezentei hotărâri. 
 
 

P R E Ş E D I N T E, 

 

Costel Fotea 

 

 

 

 
 
 

                  Ionel Coca 
                                                                                                                                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mircea Toma/ 1 ex./23.09.2025                       Șef Serviciu: Laura-Delia Angheluță 

Contrasemnează pentru legalitate: 
 Secretarul General al Judeţului, 


